
Y Pwyllgor Deisebau 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mawrth, 28 Chwefror 2012  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Abigail Phillips 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8421 
Deisebau@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1.    Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 09:00  

2.    Deisebau newydd 09:00-09:10  

2.1 
  

P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun  (Tudalen 1) 

2.2 
  

P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru 
  (Tudalennau 2 - 4) 

2.3 
  

P-04-366 Cau Canolfan Ddydd Aberystwyth  (Tudalennau 5 - 6) 

2.4 
  

P-04-367 Achub ein gwasanaethau ysbyty  (Tudalen 7) 

2.5 
  

P-04-368 Annog gweithgarwch corfforol ac iechyd mewn colegau Addysg 
Bellach  (Tudalennau 8 - 27) 

2.6 
  

P-04-369 Deiseb yn erbyn y Llwybr Arfordirol o Gaerdydd i Gasnewydd a thu 
hwnt.  (Tudalennau 28 - 29) 

3.    Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 09:10-09:30  

Amaethyddiaeth, Bwyd, Pysgodfeydd a Rhaglenni Ewropeaidd 

3.1 
  

P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod 
  (Tudalennau 30 - 32) 

Tai, Adfywio a Threftadaeth 

3.2 P-03-200 Camlas Morgannwg  (Tudalennau 33 - 34) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



  
3.3 
  

P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx 
  (Tudalennau 35 - 45) 

3.4 
  

P-04-357 Dyrannu Tai Cymdeithasol yng Nghymru  (Tudalennau 46 - 48) 

Addysg a Sgiliau 

3.5 
  

P-04-347 Adolygu eiddo ac asedau  (Tudalennau 49 - 54) 

4.    P-04-329 Rheoli swn o dyrbinau gwynt sy’n peri diflastod - 
sesiwn meic agored 09:30-11:00 (Tudalennau 55 - 57) 

 Introduction from Grwp Blaengwen Action Group 
Stephen Dubé, Chair of Grwp Blaengwen Action Group 
Bleddyn Williams, Grwp Blaengwen Action Group Member 
Caryl Harris, Grwp Blaengwen Action Group Member 
Lynn Morris, Grwp Blaengwen Action Group Member 
Terrence Neil, Grwp Blaengwen Action Group Member  

Papur i'w nodi 

4.1 
  

P-04-352 Galwad i Achub Golchdy Stêm y Rhath  (Tudalennau 58 - 59) 



PET(4)-04-12 p1a 
 
P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun 
 
Geiriad y ddeiseb: 
Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn gofyn i’r Cynulliad Cenedlaethol 
gefnogi’r alwad ar Lywodraeth Cymru i weithio gyda Chyngor Sir Penfro i 
sicrhau y buddsoddir mewn cynllun i wella canol tref Abergwaun, gan 
gynnwys mesurau sy’n ymwneud â cherddwyr a rheoli traffig. Mae’n rhaid i 
gynllun gwella o’r fath wella hyfywedd a chynaliadwyedd y dref a’i gwneud 
yn gwbl hygyrch i’r holl drigolion ac ymwelwyr, gan gynnwys y rheini sydd ag 
anghenion o ran symudedd ac anableddau eraill. 
 

Prif ddeisebydd: Cynghorydd Bob Kilmister 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 7 Chwefror 2012 

Nifer y deisebwyr: Casglwyd 1,042 
 

Eitem 2.1

Tudalen 1



PET(4)-04-12 p2a 
 
P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty 
Canolbarth Cymru 
 
Geiriad y ddeiseb: 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i restru, neu i ddiogelu mewn ffordd arall, yr adeiladau nodedig ar safle hen 

Ysbyty Canolbarth Cymru. A hwythau heb eu rhestru, ond wedi’u lleoli yn yr 

Ardal Gadwraeth, maent yn rhan werthfawr o dreftadaeth bensaernïol a 

chymdeithasol Talgarth. 

Prif ddeisebydd: John Tushingham 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 28 Chwefror 2012 

Nifer y deisebwyr: 206 
 
Gwybodaeth ategol: Cafodd Ysbyty Aberhonddu a Sir Faesyfed achlysur 

agor mawreddog ym 1903. Mae r coflyfr yn disgrifio r miloedd o bobl oedd 

yn bresennol a bod pob twll a chornel o r adeilad anferthol yn cael ei 

archwilio. Ar y cyfan, roedd y sefydliad yn rhyfeddod o i oes. Mae bellach 

mewn cyflwr truenus, ond mae r enghraifft bwysig hon o noddfa 

Edwardaidd cynnar ar ffurf esielon neu saeth, a gynlluniwyd gan Giles, 

Gough a Trollope, a nodwyd gan Pevsner ac sydd ar gofrestr Adeiladau 

mewn Perygl SAVE Britain s Heritage, yn gwbl deilwng o i chadw. Wedi i 

lleoli tua hanner milltir o Dalgarth mewn ardal eithriadol o hardd o gefn 

gwlad ym Mharc Cenedlaet
[...]


!X&?3(!(%'K#3#.1E!

! !

D23K?(!5%''#1!!

"3#(%4#'$E!H/IJ!53%$2%'Y(!P#3%$2:#!

)KQ! /0%:2%.!",%..%<(E!"#$%$%&'(!)&**%$$##!).#3@E!92$%&'2.!/((#*0.1!+&3!-2.#(Z!

"#$%$%&'(E!92$%&'2.!/((#*0.1!+&3!-2.#(!

[&,'!G?(,%':,2*E!D-P//9W!H#K3#$231!

I%3:%'%2!53&F'E!D-P//9W!

!

Tudalen 4



PET(4)-04-12 p3a 
 
P-04-366 Cau Canolfan Ddydd Aberystwyth 
 
Geiriad y ddeiseb: 
Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i 

ystyried a yw’r cynlluniau i symud y gwasanaeth gofal dydd ar gyfer pobl hŷn 

sy’n agored i niwed o’r Ganolfan Ddydd, sef adeilad 30 mlwydd oed a 

adeiladwyd i bwrpas, i lawr isaf hen adeilad a oedd yn arfer cael ei 

ddefnyddio fel Neuadd y Dref yn Aberystwyth yn cydymffurfio â gofynion 

statudol a chanllawiau perthnasol. Mae’r Cyngor Sir yn bwriadu dymchwel y 

Ganolfan fel rhan o ddatblygiadau i adeiladu maes parcio, archfarchnad a 

siopau. 

 

Prif ddeisebydd: Pamela Ellis 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 28 Chwefror 2012 

Nifer y deisebwyr: 10 (Casglwyd deiseb gysylltiedig tua 6,000 o lofnodion) 
 
Gwybodaeth ategol: Mae’r Ganolfan Ddydd bresennol yn gyfleuster tua 30 

mlwydd oed a gafodd ei adeiladu i bwrpas. Mae wedi’i lleoli mewn safle 

cyfleus yng nghanol y dref, ac mae mynediad rhwydd iddi. Mae digon o le 

yno i ollwng pobl ac mae ger croesfan ddiogel.  Mae’n adeilad braf a golau 

gyda digon o le i 90 cleient ag anghenion amrywiol. Mae nifer o ystafelloedd 

digon o faint yn yr adeilad. Mae’r ganolfan arfaethedig yn llai na hanner y 

maint ac ond yn addas ar gyfer 32 cleient mewn un ystafell fawr. Ar hyn o 

bryd, mae’r ganolfan yn galluogi i ofalwyr cleientiaid anabl neu bobl sydd 

wedi cael strôc gael gofal seibiant dau neu dri diwrnod yr wythnos. Teimlwn 

y bydd symud y Ganolfan yn gwahaniaethu yn erbyn y grŵp gan fod y 

Gwasanaethau Cymdeithasol eisoes yn asesu a chyfeirio llai o bobl ar gyfer 

gofal seibiant. Mae’r Cyngor wedi cyfaddef y bydd toriadau. 

Oherwydd anawsterau o ran cael mynediad a
[...]
yr ar gyfer grwpiau pobl hŷn. 

Mae’r grŵp gofal arthritis yn pryderu na fyddant yn gallu ymdopi gyda 

defnyddio’r ramp yn y tywyllwch ar gyfer eu cyfarfodydd gyda’r hwyr. Mae’r 

ganolfan newydd ger troad peryglus ar brif ffordd brysur. Roedd y bobl oedd 

yn defnyddio’r llawr isaf pan oedd yr adeilad yn Neuadd y Dref yn cwyno ei 

fod yn rhy boeth yn yr haf ac yn oer a llaith yn y gaeaf. Mae’r system wresogi 

wedi’i gwella, ond ni fydd y ffenestri codi yn cael eu newid ac ni fydd 

aerdymheru yn cael ei osod. Er bod y Cyngor Sir wedi gwneud ymdrech i 

ymateb i’n pryderon, credwn yn gryf bod y ganolfan newydd arfaethedig yn 

hollol anaddas ac yn llawer israddol na’r ganolfan bresennol. Hoffwn 

ychwanegu bod y Cyngor yn cyfaddef na chynhaliwyd ymgynghoriad priodol. 

Dyna’r rheswm y cafodd y garfan bwyso hon ei chreu. 

 

Tudalen 6



PET(4)-04-12 p4a 
 
P-04-367 Achub ein Gwasanaethau Ysbyty 
 
Geiriad y ddeiseb: 
- Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, am weld ein HOLL wasanaethau 
iechyd lleol yn cael eu cynnal a’u diogelu yn Ysbyty’r Tywysog Phillip. 
- Rydym yn gwrthwynebu’r bwriad i israddio’n hysbyty. 

- Gofynnwn i’r Gweinidog Iechyd a Llywodraeth Lafur Cymru adolygu’u 

cynlluniau fel mater o frys. 

Prif ddeisebydd: Rhydwyn Ifan 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 28 Chwefror 2012 

Nifer y deisebwyr: Tua 3,000 o lofnodion 

Eitem 2.4

Tudalen 7



PET(4)-04-12 p5a 
 
P-04-368 Annog gweithgarwch corfforol ac iechyd mewn colegau 
Addysg Bellach 
 
Geiriad y ddeiseb: 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i hyrwyddo gweithgarwch corfforol ac iechyd mewn colegau Addysg Bellach.  

Prif ddeisebydd: Alun Jones 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 28 Chwefror 2012 

Nifer y deisebwyr: 23 

Gwybodaeth ategol: Gall Gweithgarwch Corfforol fod yn gyfrwng i wella a 

chynnal nid yn unig priodoleddau corfforol unigolion ond hefyd eu hiechyd 

a’u lles yn gyffredinol. Rwy’n credu bod angen i Golegau Addysg Be
[...]

PHYSICAL! 

! " # $

Date – 12th March 2012 

 

Venue – Sports Hall 

 

Time – 9.00am – 2.30pm 

 
There will be a whole host of micro sessions for 

you to get involved with, from martial arts, 

yoga, spin bikes & much more 

 

Win £20 John Lewis vouchers by entering our 

100m rowing challenge & 1km treadmill run 

 

You can also win a bumper £50 in our beat the 

teacher bleep test challenge!! 

Tudalen 25



Inspirational. Inclusive. Influential.

18 | ! " # $

.

. .

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Do You Have What It Takes? 

 

.

 

Beat the Teacher Challenge! 

 
To find out more & sign up join our Facebook 

page: 

 

www.cavc.ac.uk/facebook  

 Tudalen 26



Inspirational. Inclusive. Influential.

19 | ! " # $

.
.
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
.
.
.
.
.
.
.
.

Help us to help you! 

 

 

 

Create a Logo 

Competition 
 

 

 

 
www.cavc.ac.uk/facebook 

 

We are looking for a creative and dynamic logo 

for our new company ‘Peak Physique’, for a 

chance to win gift vouchers of your choice visit 

our facebook page for further details 

Tudalen 27



PET(4)-04-12 p6a 
 
P-04-369 Deiseb yn erbyn y Llwybr Arfordirol o Gaerdydd i 
Gasnewydd a thu hwnt. 
 
Geiriad y ddeiseb: 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

a Chyngor Cefn Gwlad Cymru, i derfynu’r Llwybr Arfordirol arfaethedig o 

gwmpas Cymru, yng Nghaerdydd. 

Prif ddeisebydd: Roger Price 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 28 Chwefror 2012 

Nifer y deisebwyr: 14 

Gwybodaeth ategol: Credwn y byddai gosod y llwybr rhwng Caerdydd a 

Chasnewydd a thu hwnt yn achosi aflonyddu gormodol a dinistriol ar y 

miloedd o adar gwyllt ar yr arfordir, sy’n hedfan i ffwrdd ar ddim 

(goddefgarwch o bobl, y Gylfinir: tua 400 llath, Pibydd y Mawn a’r Pibydd 

Coesgo
[...]
Mexico and Northern Central America (1995, Oxford 

University Press) 

 Where to Watch Birds in Mexico (1999, Cornell University Press) 

 Hummingbirds of North America (2002, Academic Press/Princeton University 

Press) 

 Peterson Reference Guides: Gulls of the Americas (2007, Houghton Mifflin 

Harcourt) 

 Peterson Reference Guides: Molt in North American Birds (2010, Houghton 

Mifflin Harcourt) 

 Petrels, Albatrosses, and Storm-petrels of North America (2012, Princeton 

University Press) 

 

!"#$%&'(%')*+,-.

Tudalen 29



P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod 
drwy orfodi deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion. 

Geiriad y Ddeiseb: 

Mae’r Gymdeithas er Lles Ceffylau a Merlod wedi cael llif o alwadau am 
gymorth gan aelodau pryderus o’r cyhoedd, perchnogion ceffylau a’r heddlu 
ynghylch ceffylau sydd wedi’u gadael, eu hesgeuluso neu sydd wedi’u 
hanafu. Mae nifer ohonynt wedi eu hanafu wrth iddynt grwydro ar ein ffyrdd 
sy’n beryglus iawn i fodurwyr. 
  
Does dim microsglodyn gan yr un o’r ceffylau hyn – sydd wedi bod yn 
ofyniad cyfreithiol ar ebolion ac ebolesau sydd wedi’u geni ar ôl mis 
Gorffennaf 2009 – sy’n golygu nad yw hi’n bosibl olrhain perchnogion y 
ceffylau. Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog 
Llywodraeth Cymru i sicrhau bod microsglodion yn cael eu defnyddio a bod 
pasbortau gan geffylau fel sy’n ofynnol yn ôl Deddfwriaeth 2009. 
 
Cynigwyd gan: Y Gymdeithas er Lles Ceffylau a Merlod 
 
Ysytyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 11 Hydref 2011 
 
Nifer y llofnodion: 2114 
 
Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y 
tro cyntaf. 

Eitem 3.1

Tudalen 30



E-mail from the petitioner 20-02-2012 
!
"#$%!&'()%*+!
!!
,-%.'#%!.(!/(-%!#0$*1+!2#!2(-1)!1*3#!.(!-4)$.#!.'#!5#.*.*(67!8(00*..##!2*.'!.'#!9(11(2*6:!%#4(%.;!
!!
<7!$6!=>-*6#!8'$%*./+!2'#6!2#!9*%7.!%$*7#)!.'*7!4#.*.*(6!?$@3!*6!.'#!<-.-06!2#!2#%#!)%#$)*6:!.'#!
2*6.#%!$'#$)!?#@$-7#!(9!.'#!$6.*@*4$.#)!6-0?#%!(9!$?$6)(6#)!'
[...]
)"%'%)1#1')"0'711*'*-'"%%14@%'%-'41*%$-*'%)1'IA"4-#3"*0)$#1'?"*"A'"0'"*'"%%#"8%$-*'$*'
"*,'=",'0)"@1'-#'/-#4&'/-#'$*0%"*81'%)1'J1AA$*3#$//$%)'K"%1#'>.4@'%)"%')"0'711*'
#1*-6"%12'$*'@"#%'7,'/.*20'/#-4'?"#2$//'??'$0'*-%'161*'41*%$-*12'"0'"*'"%%#"8%$-*'-/'
*-%1F''

·' !-'%)"*+',-.'/-#',-.#'8-*%$*.12'0.@@-#%'=$%)$*'%)1'>1%$%$-*'?-44$%%11'7.%'%)1'$*$%$"%$61&'
=)$8)'"%'%)1'%$41'011412'%-'71'"'3--2'-@@-#%.*$%,'%-'4"+1'%)1'@1-@A1'-/'?"#2$//'"*2'
L$0$%-#0'"="#1'-/'%)1'?"*"A'"*2'$%M0'0$3*$/$8"*81'%-'%)1'"#1"&'"@@1"#0'%-')"61'/"$A12F'

5'=$AA'"A0-'"24$%'%)"%'5')"61')"2'-%)1#'4-#1'@#100$*3'%)$*30'%-'21"A'=$%)'-61#'%)1'A"0%'N';'O'4-*%)0&'
7.%')-@1/.AA,'5'=$AA'71'7"8+'-*'%)1'?"*"A'@#-H18%'61#,'0--*F'''
'
'

Regards and Thank You'
'
John Williams''

 

>P(QOR;SO;TU'@V7

Tudalen 34



P-03-317 Cyllid ar gyfer y celfyddydau Hijinx 

Geiriad y ddeiseb 

Yn dilyn y toriadau anghymesur yn arian refeniw Theatr Hijinx, rydym yn 
galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau 
bod digon o arian ar gael er mwyn gwneud yn siŵr nad yw gwaith arloesol a 
theilwng Theatr Hijinx mewn perygl. Mae’r cwmni unigryw hwn o Gymru 
wedi treulio 30 mlynedd yn datblygu cyfleoedd i bobl sydd ag anawsterau 
dysgu i gael eu cynnwys ar bob lefel a bydd y toriadau hyn yn golygu 
gostyngiad sylweddol yn y ddarpariaeth bresennol. 

Cynigwyd gan: Mike Clark 

Ystyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: Mis Mawrth 2011 

Nifer y llofnodion: 1,893 

 
Gwybodaeth ategol: 
 
� Cwmni theatr proffesiynol a sefydlwyd ym 1981 yw Cwmni Theatr Hijinx. 
Mae’r cwmni’n mynd â chynyrchiadau o safon uchel ar daith o amgylch 
lleoliadau bychain ledled Cymru a thu hwnt. Rhan fawr o gylch gwaith y 
cwmni yw gweithio gyda phobl sydd ag anableddau dysgu a grwpiau 
cymunedol cyffredinol. 

 
� Lle bynnag fo’n bosibl, mae cwmni Hijinx yn gwneud ymdrech i gastio 
actorion sydd ag anableddau dysgu ochr yn ochr ag actorion sydd wedi’u 
hyfforddi’n broffesiynol, gan greu cast cynhwysol. Nid oes unrhyw 
hyfforddian
[...]
 

 
� Mae penderfyniad y Cyngor yn gwbl groes i flaenoriaethau Llywodraeth 
Cymru ac i ddyheadau ei hadolygiad buddsoddi. 

 
� O dan y grant newydd, ni fydd Hijinx yn gallu datblygu gwaith gyda phobl 
sydd ag anableddau dysgu, a bydd y sefyllfa hon yn arwain at gwtogiad 
sylweddol yn y gweithgareddau sydd ar gael ar hyn o bryd. 

 
� Bydd aelodau o staff yn colli eu swyddi a bydd y cwmni’n cael ei 
ailstrwythuro. Yn sgil hynny, bydd cymuned ymylol yn dioddef.  

 
� Mae Hijinx yn gwmni unigryw ac arloesol. Dyma’r unig gwmni yng 
Nghymru sy’n cynnig cyfleoedd proffesiynol i oedolion sydd ag 
anableddau dysgu i berfformio ac i fod yn gynorthwywyr gyda gweithdai. 
Mae Hijinx wedi ymrwymo i weithio mewn ffordd sy’n cynnwys pawb, a 
chred y cwmni fod gan bawb rhywbeth i’w gynnig, waeth beth yw lefel eu 
gallu. 

 
 
 

Tudalen 36



!
"
#
$%
&'(
%
')
*
+,
-
.

T
udalen 37



T
udalen 38



!"#$%&'(%')*+,-.

Tudalen 39



Tudalen 40



 

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg / We welcome correspondence in both English and Welsh 
Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol / Communities, Equality and Local Government Committee 

Gwasanaeth y Pwyllgorau / Committee Service 
Ffôn / Tel : 029 2089 8429 

Ebost / Email : Communities.Equality&LocalGov@wales.gov.uk  
 

 

PET(4)-04-12 p9d 
 

Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol 
 
Communities, Equality and Local Government 
Committee 
 

 
 

 
 

William Powell, AM 
Chair, Petitions Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay  
CF99 1NA 

Bae Caerdydd / Cardiff Bay 
 Caerdydd / Cardiff 

CF99 1NA 
                                                             
                               

16 February 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dear William 

 
Petition: Anti-hate-crime campaign in Wales 
Petition: A call to review the issues set out in the 2007 report on football 
in Wales 
Petitions: Save Gwent Theatre; Spectacle Theatre; Save Theatr Powys & 
Mid Powys Youth Theatre 
P-04-317 Hijinx 
[...]
ommittee (both present and past) and the 

support staff who I have always found to be helpful, courteous and efficient in dealing with our 

petition, and keep us informed of progress. 

 

Yours sincerely  

                     

 Mike Clark 

Chair of Trustees 

Hijinx Theatre  

Tudalen 45



P-04-357 Dyrannu Tai Cymdeithasol yng Nghymru 
 
Geiriad y ddeiseb: 
 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i fynd i’r afael â’r system ddiffygiol a ddefnyddir i ddyrannu tai cymdeithasol 

yng Nghymru. 

Ar hyn o bryd, gall unigolyn nad yw erioed wedi ymweld â Chymru fod yn 

gymwys i gael tŷ cymdeithasol, a hynny o flaen rhywun a aned ac a fagwyd 

yng Nghymru. Mae’r sefyllfa hon yn deillio o system bwyntiau sy’n rhoi 

blaenoriaeth i geisiadau gan bobl ddigartref, pobl sy’n byw mewn tai yr 

ystyrir eu bod yn anaddas a phobl a gafodd eu rhyddhau’n ddiweddar o 

sefydliadau arbennig, ac ati. 

Ar yr olwg gyntaf, mae’r strategaeth hon yn ymddangos yn strategaeth 

glodwiw; serch hynny, pan gaiff ei chymhwyso ar lefel y Deyrnas Unedig, 

gwelwn lif diddiwedd o bobl sydd â ‘phroblemau’ ac sy’n hanu o’r tu allan i 

Gymru yn amddifadu pobl Cymru o’r cyfle i gael tai cymdeithasol. Yn rhy 

aml, bydd y datblygiadau hyn yn difetha cymunedau. 

Er mwyn datrys y broblem hon, rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i 

gyflwyno system lle byddai’n rhaid i unigolyn fyw yng Nghymru am gyfnod o 

bum mlynedd cyn y byddai’n gymwys i gael tŷ cymdeithasol. Yr unig 

eithriadau fyddai ffoaduriaid gwleidyddol a phobl eraill sy’n ceisio dianc o 

sefyllfaoedd lle maent yn cael eu herlid. 

Prif ddeisebydd: Royston Jones 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 Ionawr 2012 

Nifer y deisebwyr: 115 
 

Eitem 3.4

Tudalen 46



!"#$%&'(%')*+,)(-

Tudalen 47



       Royston Jones, 

       February 9
th

2012

Rhodri Wyn Jones, 

Petitions Committee, 

National Assembly for Wales. 

Dear Mr. Jones, 

After receiving your e-mail today, and reading the attached letter from Huw Lewis, Minister for 

Housing, Regeneration and Heritage, to William Powell AM, your Chairman, I have the following 

observations and comments to make. 

The second paragraph of Mr Lewis’ letter mentions local authorities but not housing associations. 

Seeing as the latter are now responsible for a larger total housing stock than the former did the 

Minister really mean to mention only local authorities? 

My suggested five-year residency qualification could of course allow for genuine key workers and 

others, that is not really the issue. Nor is it lack of social housing. 

The problem, as everyone who has looked at social housing in Wales can see, is that too many social 

housing providers are bringing into Wales criminals, indigents and others who have outstayed their 

welcome where they lived before. Many of the ‘homeless’ being housed in Wales now are people 

who are homeless because they have been evicted from social housing and other accommodation in 

England. These are, effectively, being dumped in Wales. 

The issue is therefore not about the “vulnerable” or key workers, or genuinely and non-criminal 

homeless, it is about protecting Welsh communities from those currently being forced on them by 

irresponsible social housing providers who are almost certainly being paid extra for taking in these 

high-risk tenants. 

It boils down to this: Why does a homeless criminal in England, with no Welsh connections, 

automatically qualify for social housing in Wales? Mr Lewis may choose to pretend it’s about other 

issues, but those living in communities blighted by the irresponsible behaviour of social housing 

providers know the truth. And it won’t go away.

        

Royston Jones 

!"#$%&'(%')*+,)(-

Tudalen 48



P-04-347 Adolygu eiddo ac asedau 
 
Geiriad y ddeiseb: 

 
Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol a Llywodraeth Cymru i 
gynnal Adolygiad Asedau ac Eiddo ar eu hadeiladau a / neu eu heiddo 
unigol i leihau nifer yr 
[...]
02-2012 

Annwyl Bawb, 

Diolch am y copi o’r ohebiaeth gan Peter Black a Leighton Andrews. Rwyf yn ddigon bodlon 

â’r ymatebion sy’n nodi bod y Comisiwn a’r Llywodraeth yn barod i weithredu i leihau 

costau adeiladau di-angen. 

Felly, rwy’n ddigon hapus i’r ddeiseb gael ei chau.

Y Cynghorydd Arfon Jones. 

Dear All, 

Thanks for a copy of correspondence from Peter Black and Leighton Andrews, and I'm quite happy 

with the responses that the Commission and the Government are prepared to take action to reduce 

costs of unnecessary buildings. 

Therefore, I am happy for the petition to be closed. 

Councillor Arfon Jones. 

!"#$%&'(%')*+,))-

Tudalen 54



P-04-329 Rheoli sŵn o dyrbinau gwynt sy’n peri diflastod 

Geiriad y ddeiseb 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i basio deddf er mwyn rheoli sŵn o dyrbinau gwynt sy’n peri diflastod yn 
ystod oriau anghymdeithasol. Gofynnwn am gychwyn cyfnodau o seibiant 
pan fydd tyrbinau gwynt yn cael eu diffodd. 

Mae cyfnodau o seibiant rhag sŵn yn gyffredin mewn deddfwriaeth iechyd y 
cyhoedd. Mae Sefydliad Iechyd y Byd yn galw amdanynt yn ei adroddiad ar 
sŵn cymunedol; ac ar hyn o bryd yn y Deyrnas Unedig maent yn weithredol 
mewn meysydd awyr, safleoedd adeiladu, ffatrïoedd a safleoedd eraill sydd â 
sŵn sy’n peri diflastod gyda’r hwyr a thros nos. 

Rydym yn galw ar hyn i fod yn berthnasol i dyrbinau sydd dros 1.3MW, a bod 
cyfnodau o seibiant rhwng 18.00 a 06.00 ar gyfer tyrbinau sydd o fewn 
1.5Km i breswylfeydd unigol; a rhwng 22.00 a 06.00 ar gyfer tyrbinau sydd o 
fewn 2Km i gymunedau. Dylai awdurdodau yng Nghymru sy’n trafod 
ceisiadau am dyrbinau sy’n cynhyrchu llai na 50MW o drydan, a’r Comisiwn 
Cynllunio Seilwaith sy’n trafod ceisiadau ar gyfer tyrbinau sy’n cynhyrchu 
dros 50MW o drydan, hysbysu datblygwyr o’r cyfyngiad iechyd y cyhoedd 
hwn a all effeithio ar dyrbinau unigol. 

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: James Shepherd Foster 

Ysytyriwyd y ddeiseb gan y Pwyllgor am y t
[...]
 were to adopt the 

Scottish model, rather than the English there would be no need for this measure. DECC have 

written to me on several occasions claiming that wind farms are widely accepted in Scotland, 

even in the affected rural areas.  

Yours faithfully 

James Shepherd Foster 

 

Tudalen 57



!"#$%&'(%')*+,)-.Eitem 4.1

Tudalen 58



Tudalen 59


	Agenda
	2.1 P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun
	2.2 P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru
	PET(4)-04-12 p2b Gohebiaeth ACHUB Treftadaeth Prydain - Saesneg yn unig

	2.3 P-04-366 Cau Canolfan Ddydd Aberystwyth
	2.4 P-04-367 Achub ein gwasanaethau ysbyty
	2.5 P-04-368 Annog gweithgarwch corfforol ac iechyd mewn colegau Addysg Bellach
	PET(4)-04-12 p5b Gohebiaeth gan y deisebydd - Saesneg yn unig

	2.6 P-04-369 Deiseb yn erbyn y Llwybr Arfordirol o Gaerdydd i Gasnewydd a thu hwnt.
	PET(4)-04-12 p6b Llythyr cefnogol gan y deisebydd - Saesneg yn unig

	3.1 P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod
	PET(4)-04-12 p7b Gohebiaeth gan y Deisebydd - Saesneg yn unig

	3.2 P-03-200 Camlas Morgannwg
	PET(4)-04-12 p8b Gohebiaeth gan y deisebydd - Saesneg yn unig

	3.3 P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx
	PET(4)-04-12 p9b Gohebiaeth gan Archwilydd Cyffredinol Cymru - Saesneg yn unig
	PET(4)-04-12 p9c Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth - Saesneg yn unig
	PET(4)-04-12 p9d Llythyr gan y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd - Saesneg yn unig
	PET(4)-04-12 p9e Gohebiaeth gan y Deisebydd

	3.4 P-04-357 Dyrannu Tai Cymdeithasol yng Nghymru
	PET(4)-04-12 p10b Ymateb a gafwyd gan y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth - Saesneg yn unig
	PET(4)-04-12 p10c Gohebiaeth gan y deisebydd - Saesneg yn unig

	3.5 P-04-347 Adolygu eiddo ac asedau
	PET(4)-04-12 p11b Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau - Saesneg yn unig
	PET(4)-04-12 p11c Gohebiaeth gan Peter Black AC - Saesneg yn unig
	PET(4)-04-12 p11d Gohebiaeth gan y deisebydd

	4 P-04-329 Rheoli swn o dyrbinau gwynt sy™n peri diflastod - sesiwn meic agored
	PET(4)-04-12 p12b Gohebiaeth y deisebydd - Saesneg yn unig

	4.1 P-04-352 Galwad i Achub Golchdy Stêm y Rhath



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Flemming Suite, Canolfan Halliwell, Cynulliad
Lleoliad: Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant, Cenedlaethol
Caerfyrddin Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 28 Chwefror 2012 National
Assembly for
Wales

Amser: 09: - 11:00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_500000_29_02_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

William Powell (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
M Russell George

Rhodri Glyn Thomas
Joyce Watson

Stephen Dubé, Grwp Blaengwen Action Group

Tystion:
YRR, Bleddyn Williams, Grwp Blaengwen Action Group

Caryl Harris, Grwp Blaengwen Action Group
Lynn Morris, Grwp Blaengwen Action Group
Terrence Neil, Grwp Blaengwen Action Group

Abigail Phillips (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
alty Fwyllgor Sarita Marshall (Dirprwy Glerc)

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Cafwyd ymddiheuriadau gan Bethan Jenkins. Roedd Rhodri Glyn Thomas yn dirprwyo.

2. Deisebau newydd
2.1P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i:

Aros am ymateb gan y Gweinidog;

Ysgrifennu at Gyngor Sir Penfro a grwpiau mynediad lleol i ofyn am eu barn ynghylch
pwnc y ddeiseb.

2.2P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru
2.3


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_500000_29_02_2012&t=0&l=cy

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i:

Ysgrifennu at Barc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog a Chyngor Sir Powys i ofyn am eu
barn ynghylch pwnc y ddeiseb;

Ysgrifennu at Cadw, ac anfon copi at y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth, i ofyn
am eu barn ynghylch pwnc y ddeiseb;

Gofyn am ragor o sylwadau gan Save Britain’s Heritage ynghylch pwnc y ddeiseb.

2.4P-04-366 Cau Canolfan Ddydd Aberystwyth

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i aros am ymateb y
Gweinidog i ohebiaeth y Cadeirydd.

2.5P-04-367 Achub ein gwasanaethau ysbyty

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i aros am ymatebion
y Gweinidog a’r bwrdd iechyd.

2.6P-04-368 Annog gweithgarwch corfforol ac iechyd mewn colegau Addysg
Bellach

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i aros am ymateb y
Gweinidog a chynnal ymgynghoriad a oedd yn canolbwyntio ar bwnc y ddeiseb.

2.7P-04-369 Deiseb yn erbyn y LIwybr Arfordirol o Gaerdydd i Gasnewydd a thu
hwnt.

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i aros am ymateb
gan y Gweinidog ac i ofyn am farn yr RSPB ynghylch pwnc y ddeiseb.

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

3.1P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod
3.2

Cytunodd y Pwyllgor i ohirio trafodaeth bellach ar y ddesieb nes i’r Grwp Trawsbleidiol
yn ymwneud a Cheffylau orffen ei drafodaethau am y pwnc.

3.3P-03-200 Camlas Morgannwg

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu aty
deisebydd i ofyn iddo a yw’n fodlon i’r ddeiseb gael ei chau.

3.4P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx
3.5

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros am
ganlyniad gwaith grwp gorchwyl a gorffen y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a
Llywodraeth Leol ar gyfranogiad yn y celfyddydau.

3.6P-04-357 Dyrannu Tai Cymdeithasol yng Nghymru

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau’r ddeiseb.



3.7P-04-347 Adolygu eiddo ac asedau

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth ynghylch y ddeiseb. O ystyried yr ymatebion
cadarnhaol a ddaeth i law, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.

4. P-04-329 Rheoli swn o dyrbinau gwynt sy’n peri diflastod - sesiwn

meic agored
Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan aelodau o Griwp Blaengwen ac aelodau eraill o’r
gymuned.

Cytunodd y Pwyllgor:

| ysgrifennu at y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol yn ogystal a’r Pwyllgor
Amgylchedd a Chynaliadwyedd yn crynhoi pryderon y gymuned am effaith y swn o
dyrbinau gwynt ac i amgau copi o drawsgrifiad y cyfarfod;

| ysgrifennu at Statkraft i amlinellu pryderon y Pwyllgor ynghylch sut yr ymdrinnir a
chwynion gan y gymuned leol; ei annog i ddatrys problemau ynghylch y swn sydd wedi
effeithio ar bobl lleol; ac i ofyn iddynt gynnal cyfarfod cyhoeddus gyda’r gymuned leol i
drafod y problemau;

Y bydd aelodau o’r Pwyllgor yn rhannu trawsgrifiad o’r sesiwn meic agored gydag
Aelodau Cynulliad eraill yn eu grwpiau plaid;

| ysgrifennu at y Gweinidog lechyd a Gwasanethau Cymdeithasol i dynnu ei sylw at
bryderon y gymuned ynghylch swn o ffermydd gwynt;

| ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy i dynnu ei sylw at
bryderon y gymuned ynghylch swn o ffermydd gwynt a’r ffaith y bu diffyg ymgynghori
a’r gymuned mewn perthynas a TAN 8 ac na chafwyd adolygiad ohono;

| ddwyn prif bwyntiau’r drafodaeth i sylw pedwar Aelod Cymru o Senedd Ewrop;

| gyhoeddi nodyn ar gyfarfodydd y Pwyllgor gyda rhanddeiliaid ar 27 Chwefror.

4.1Papur i'w nodi - P-04-352 Galwad i Achub Golchdy Stém y Rhath

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

